- I. *Lans Baronij veterum Hæresum origines & dogmata solide detegentia.*
 II. *Consilium auctoris.*

I.  *Q*UEMADMODUM vñctor feram in-dagans, vestigia eius diligenter obseruat, ac tamdiu & sua soletia, & o-adora canum vi ac sagacitate persequitur, donec ad ipsum færæ cubile ac recessum perducatur; sic mihi intendenter penetrare saeculi no-stri hæresibus perturbatissimi negotium, & cupi-pienti peccare, tanquam claræ in luce, cuiusdam partis cauſa sinceras niteretur fundamentis, & cum illa deprehendissem, eadem clarior alijs etiam proponere, ut & ipsi mecum agnoscerent so-lidam veritatem, ante omnia visum fuit utilissime me facturum, ut ipsas hæresum origines primas, uti venator, in dagerem Hoc vero agenti immen-sus apparuit labor, tanquam infinita silva ex-cienda, nimirum authentica documenta historia-rum, in præcedentibus saeculis à Synchronis au-thoribus, quibns tuto credi posset, conscriptu-rum, conquirenda & inter se se conferenda. Qui labor quem cordatissimum non deterret? me sane ita percusat eius magitudo, ut id molienti-videretur Dædalius quidam *Labyrinthus*, intricatis-simis & anfractuosis vijsita implexus, ut euade-re desperarem, obœculos versari, & tamen animo insidébat actis spes origines hæresum solide pe-netrandi, ut earum fraudes & insidias detegere, & inter eas vnam veritatem regnante possem agnoscer. O diuina prouidentia! dum hoc ago, dum angor prodit in lucem Filum, ut sic loquat, *Ariad-ne*, quo in penetrando illo Historiarum Labyrin-tho, uti Theseus ad recessus intimos Minotauri, securus ad Hæresum cunctarum prima cubilia pect-

Qq. 3;

per-

peruaderem. Hoc filum sunt *Annales Ecclesiastici à Caesar Baroniō*, illo literatorum Dictatore, & a certimo, veræ Antiquitatis, & Antiquæ Veritatis Vindice, cui admirabilis Scientia, & tot exquisitæ locubrationes, in præsenti sèculo Cardinalitiam purpuram, & in postero æternam gloriam meruisse pepererunt. Visis his Annalibus facile ex earum cum Magdeburgicis illis centonibus collatione clare perspexi, me nullo alio indagatore opus habere, ad secundum illum *aprum & singularem ferum* (vti scriptura loquitur) qui de Silvia vinearum Domini peruasat, è cubili suo excitandum, & canibus scribusque obiectendum, sed solum incumberet mihi vt quæ ille exauthenticis & certissimis monumentis demonstraret inspicios ad propositum meum applicarem, quod mihi ita cecidit vt inter prosperrima vitæ meæ euenta numerosos, id ipsum alijs contentissime suadeam, si fundum in Religionis dissidijs inspicio, vel si luā hanc imminentem penetrato velint. Occurrent hic Hæresiarchæ à temporibus ipsius saluatoris & Apostolorum eius exorti seductiones populorum, & cotundem per Apostolicam in S. Petro à Christo fundatam Ecclesiam profigant, semper Simon ille Magus, protopatens hæresiarchatus, ab ipso Principe Apostolorum Petro è lacbris in arenam atque è Syria in Romanæ Vrbis amphitheatrum protractus, & veluti *Novus Icarus*, ut cum gentiles historici appellant, è cælo prostratus, & membris contractis conquassatus ad Neronis palatum. Decegitur hic Manæder, Bajides, Saturninus, Carpocrates, Marcion, Tatianus, Montanus, Novatus, Paulinus, Manes, Eusebius, & alijs patre illo Simone digni filij. Et porro omnes vsque ad nostrum pene seculum Luciferi, & angulis ac recessibus suis, in quibus mirum in modum scel propagant, extracti & detecti, et si enim Magnus ille Historiarum auctor, etatem nostram scribendo non attigerit proxime, ea tamen fundamenta struit, quibus instantes & ductum lineameotorum eius sequentes, certissimam iudicis in caliginoso loco tanquam lucerna prælata perspicuum attingunt & usque possunt veritatem, nisi magis diligent teuebras, & vanitatem.

Equidem etiam illud in mentem mihi venit, ut illici amorem facturum me, si ea quæ illi morte preuentus non absoluera adiuva opera mea explorem, & ijsdem cum illo vultu religios reliquos ad nostrum vsque seculum errorum Magistros indagandoe utrem, mundoq; audios proponerem,

vt Adam, ut sic clarus appareret quomodo nostri sèculi tenebriores, olim sepultas heresies & à Romana Ecclesia obtiras, è fætidis monumentis suis rursus extraxisse. Verum hoc meditanti, post multos labores apparuit etiam idipsum adhuc esse opus plurima difficultate perspicum nec à me, ea quæ à Baronio cæptum est, gloria posse consumari, & occurrebat illud Virgilianum inventum: *In magno labori ut tenuis mea gloria.*

Quid enim ego posttautostanti viri, Baroni dico, labores allaturum me posse sperem, nisi interpretis munere, in Gallicam nostram linguam. Annales eius Ecclesiasticos vertendo, (quod ramen hominis potius est ocio abundantis, & at alijs curis & scriptioribus vacui) fungivelim. Quos quidem Annales nec legendi nec laudandi studio latius expleri queo, quid igitur agam? Meos ego labores minores vobis ego dico, quoquot accutatores scientias non attrigisti; non ut voluptate aliqua vos permalceam, sed ut commodo afficiam. At vobis, qui etiam cum vitæ dispendio gravioribus illis scientijs dies noctesque invigilatis, & quos

In libris oriens Sol videt atque cadens.

Vobis, inquam, ego suaserim ne meis legendis operam & oleum, in primis tempus, quo nihil vobis pretiosius est, perdatis. Habetis opulentissima illa & laboriosa scripta, Genebra di, Toleti, Baronii, Bellarmini, Valentinæ, Suarezij, Maldonati, & aliorum, à quibus omnia quæ cuncte ipsa prodere possit scientia consignata exstant. Evidem ab ortu hos meos cum felicibus istorum fetibus nequam comparandos censeo, in hoc elegantem illum artificem imitatus, qui quum gallum gallinaceum in tabula delineasset, ne viuum in officinam intritterent, suis edixit. Imperitæ quippe suæ conscientis, opus suum cum Naturæ, à cuius perfectio ne longe aberat, compacata metuebat.

II. Quare omisso illo maiorum virium instituto, historiam raurum carum quæ iñ hoc & proximo sèculo extiterunt, vel potius renatae sunt, hæresesque persequar. Inveniet hic Anglus VVicelphum suum, Bohemus Hussium, Germanus Lutherum, Gallus Caluinum, famosissimos præ proximiis retro sæculis hæresiarchas: è quibus et si duo hi posteriores potissimum totius huius mei operis sunt subiectum, illis tamen duobus in hoc IV. libro locus etiam aliquis certas ob causas dabitur. Quia enim hæresis persequenti omnes Christia-